
DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

 Comune di Povegliano Veronese 
Provincia di Verona 

 
 
 
 
COPIA 
 
Numero 94 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Oggetto:  VARIAZIONE URGENTE CON I POTERI DEL CONSIGLIO AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 
267/2000 - FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA 
COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 

 
 
 

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di dicembre, alle ore 10:30 
convocata a seguito di regolari inviti, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
legge e dallo statuto, si è riunita, parte in presenza e parte in videoconferenza, la Giunta 
Municipale sotto la presidenza della Sindaca Tedeschi Avv. Roberta. 

. 
 

 
Partecipa all’adunanza, ai sensi del Decreto Sindacale del 23 marzo 2020 prot. n. 

2905, ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, di cui il presente 
atto rappresenta un estratto, il Segretario Generale dott. Francesco Corsaro. 

 
Intervengono i Signori: 
 
 

Tedeschi Roberta  SINDACA  Presente 
Facincani Maurizio  VICE SINDACO  Presente 
Poletti Silvia  ASSESSORA  Presente 
Vaiente Nicolo'  ASSESSORE  Assente 
Pezzon Ambra  ASSESSORA  Presente 
     

 
            Partecipa in videoconferenza l’Assessora Poletti Silvia e il Segretario generale 
dott. Francesco Corsaro. 

 
La Sindaca sig.ra Tedeschi Roberta riconosciuta legale l’adunanza ai sensi 4 e 5 

del sopra richiamato decreto sindacale, constatato legale il numero degli intervenuti 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta, parte in presenza e parte in 
videoconferenza, ed invita la Giunta Comunale a discutere sull’oggetto e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE CON I POTERI DEL CONSIGLIO AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 
D.LGS. 267/2000 - FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E 
ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ. 

 
 

Rientra in collegamento l’Assessora Silvia Poletti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del 
provvedimento in adozione; 

 
Richiamato l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamati altresì agli artt. 107 e 109, secondo comma, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole e unanime espressa a seguito di appello nominale eseguito dal 

Segretario Generale, 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con votazione favorevole e unanime espressa a 

seguito di appello nominale eseguito dal Segretario Generale, 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

quarto comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

ALLEGATO ALLA    DELIBERAZIONE  DELLA 
 
GIUNTA   COMUNALE N. 94 DEL  05.12.2023 
 

 
COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 

Provincia di Verona 
 

 
SETTORE SERVIZIO AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
SERVIZIO TRIBUTI 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE CON I POTERI DEL CONSIGLIO AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 
D.LGS. 267/2000 - FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E 
ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ. 

 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e la nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione – DUP 2023/2025; 
 
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 50 del 4 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 in forma semplificata, ai 
sensi dell'art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 
24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132; 
 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 51 del 04 luglio 2023, e s.m.i. esecutive ai sensi di 
legge, ha approvato il piano esecutivo di gestione finanziario (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 
2023, con contestuale attribuzione delle dotazioni finanziarie e degli obiettivi ai responsabili dei 
servizi per l’adozione degli atti di gestione; 
 
    Atteso che con deliberazione n. 25 del 23/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 25/07/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale l’Ente ha provveduto all’assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2023/2025; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 10/10/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale l’Ente ha provveduto alla presa d’atto del permanere degli equilibri di bilancio 
2023/2025, ai sensi dell’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità e dell’art. 16 del vigente 
regolamento dei controlli interni; 

 
Richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 14/11/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale l’Ente ha provveduto alla seconda variazione del bilancio di previsione 
2023/2025; 
 

Visto il decreto del Ministro dell'interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro 
dell'istruzione e del merito e il Ministro dell'economia e delle finanze del 24 agosto 2023, 
pubblicato in GU in data 4 ottobre 2023, recante Criteri di riparto della quota parte di 100 milioni di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

euro in favore dei comuni per l'anno 2023 e modalità per il monitoraggio del Fondo per l'assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità; 
    

Visto l'allegato A al citato decreto, che assegna al Comune di Povegliano Veronese l'importo di 
€ 10.320,57 a titolo di contributo a valere sul "Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità", al fine di potenziare le funzioni relative all'assistenza 
per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali; 
     

Vista la nota dell'Azienda ULSS 9 Scaligera - Direzione Servizi socio-sanitari, acquisita agli atti 
in data 30 ottobre 2023 con prot. n. 0011635, con la quale viene comunicata la decisione del 
Comitato dei Sindaci, nella seduta del 18.10.2023, di destinare l'intero importo di cui sopra 
all'integrazione della quota pro-capite per i servizi in delega, con comunicazione del relativo 
impegno di spesa all'ULSS entro fine anno; 

 
    Visto che tale importo è già stato liquidato al Comune in data 27/11/2023; 
 
Vista la richiesta messaggio n. 309286 del 28-11-2023 del Responsabile dell’Area Servizi al 
Cittadino, con la quale lo stesso chiede di effettuare una variazione d'urgenza in Giunta 
prevedendo l'importo di € 10.320,57 in entrata e in uscita; 
 

Considerato che si rende urgente e necessario una variazione del bilancio di previsione 
2023/25 con l’aggiornamento dei capitoli di entrata e di spesa riferiti a tale disposizione di cui al 
Decreto-Legge 23.11.2020 n. 154, sopra richiamato, al fine di destinare l'intero importo di cui sopra 
all'integrazione della quota pro-capite per i servizi in delega; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover effettuare con il presente provvedimento la variazione di bilancio 
2023/2025 annualità 2023, come indicato nel prospetto allegato A; 
 
Dato atto che, con le variazioni proposte, viene mantenuto l’equilibrio economico finanziario del 
bilancio di previsione 2023/2025 (allegato C); 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Assunti per i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 2, comma 3, del suddetto Decreto-
Legge 23.11.2020 n. 154 sopra richiamato; 
 
Richiamate le disposizioni di cui al Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. 
n. 6 del 05/04/2017 esecutiva ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di provvedere, per le motivazioni in premessa, alla prima variazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 anno 2023, come indicato nell’allegato prospetto (allegato A); 

2. di dare atto che, per effetto delle sopraccitate variazioni, viene mantenuto l’equilibrio 
economico-finanziario del bilancio di previsione 2023/2025 e il rispetto delle previsioni di 
bilancio con i vincoli di finanza pubblica (allegato C); 

3. di dare atto che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter destinare 
l'intero importo di cui in premessa all'integrazione della quota pro-capite per i servizi in 
delega all'ULSS entro fine anno; 

4. di prendere atto del parere favorevole dell’Organo di Revisione rilasciato con prot. 0013096 
del 04-12-2023 (allegato D); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-12-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

5. di sotto porre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale nei 60 giorni 
successivi e comunque entro il 31/12/2023, così come prescritto dall’art. 42, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000; 
 

6. di comunicare il presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio Sociale per gli 
adempimenti con seguenti; 

7. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
stante l’urgenza di destinare l'intero importo di cui in premessa all'integrazione della quota 
pro-capite per i servizi in delega all'ULSS entro fine anno. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-12-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.LGS 267/2000 

 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla sola Regolarita' 
Tecnica del provvedimento che s’intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie. 
 
 
Ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento. 
 
 
Data: 04-12-2023 Il responsabile del servizio 

 F.to MODE' FRANCESCO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.LGS 267/2000 
 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla sola Regolarita' 
Contabile del provvedimento che s’intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie. 
 
 
Ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento. 
 
 
Data: 04-12-2023 Il responsabile del servizio 

 F.to MODE' FRANCESCO 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-12-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Tedeschi Roberta f.to Corsaro Francesco 
 
 
 
 
______________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni da oggi e in pari data viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Povegliano Veronese, lì 09-01-2024 

 
  F.to IL RESPONSABILE PER LA PUBBLICAZIONE 
  
 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-01-2024 per decorrenza dei 

termini, ai sensi dell’articolo 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

 
 F.to IL RESPONSABILE PER L’ESECUTIVITÀ 
  
 



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 DEL 04-12-2023 
Descrizione:
DG VAR URGENZA DICEMBRE 2023

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 2.01.01.01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 2023

2024

2025

325.856,00
Tot. proposte prec.

228.971,00
Tot. proposte prec.

228.971,00
Tot. proposte prec.

492.022,08
0,00

228.971,00
0,00

228.971,00
0,00

10.320,57

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

502.342,65

228.971,00

228.971,00

Cassa 554.868,01 592.980,09 10.320,57 0,00 603.300,66
U 12.07-1.04 Trasferimenti correnti 2023

2024

2025

256.800,00
Tot. proposte prec.

256.800,00
Tot. proposte prec.

256.800,00
Tot. proposte prec.

282.800,00
0,00

256.800,00
0,00

256.800,00
0,00

0,00

0,00

0,00

10.320,57

0,00

0,00

293.120,57

256.800,00

256.800,00

Cassa 335.790,25 356.914,08 0,00 10.320,57 367.234,65

COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR) PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 Del 04-12-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 DEL 04-12-2023 
Descrizione:
DG VAR URGENZA DICEMBRE 2023

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 10.320,57 10.320,57 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 10.320,57 10.320,57 0,00

COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR) PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 Del 04-12-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE Prov. (VR)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.773.115,86

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 10.320,57 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 10.320,57 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE Prov. (VR)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE Prov. (VR)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
v
e
g
l
i
a
n
o
 
V
e
r
o
n
e
s
e
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
0
9
6
 
d
e
l
 
0
4
-
1
2
-
2
0
2
3



Messaggio numero 309286 del 28-11-2023 ora 14:00

Ciao Francesco,

• visto il decreto del Ministro dell'interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro
dell'istruzione e del merito e il Ministro dell'economia e delle finanze del 24 agosto 2023, pubblicato in GU
in data 4 ottobre 2023, recante Criteri di riparto della quota parte di 100 milioni di euro in favore dei
comuni per l'anno 2023 e modalità per il monitoraggio del Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla
comunicazione degli alunni con disabilità;

• visto l'allegato A al citato decreto, che assegna al Comune di Povegliano Veronese l'importo di 
10.320,57 a titolo di contributo a valere sul "Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione
degli alunni con disabilità", al fine di potenziare le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali;

• vista la nota dell'Azienda ULSS 9 Scaligera - Direzione Servizi socio-sanitari, acquisita agli atti in data 30
ottobre 2023 con prot. n. 0011635, con la quale viene comunicata la decisione del Comitato dei Sindaci,
nella seduta del 18.10.2023, di destinare l'intero importo di cui sopra all'integrazione della quota pro-
capite per i servizi in delega, con comunicazione del relativo impegno di spesa all'ULSS entro fine
novembre;

• visto che l'importo è già stato liquidato al Comune;

CHIEDO di effettuare una variazione d'urgenza in Giunta prevedendo l'importo di € 10.320,57 in entrata e in
uscita.
Grazie.

Andrea

Ciao Andrea,

come d'accordo ti chiedo di mandarmi la richiesta motivata per la variaizone d'irgenza in giunta per il 10.000 da
inserire in entrata e spese e impegnarli per l'ulss il prima possibile.
Grazie
Francesco

Mittente
MIRANDOLA ANDREA
Destinatario
MODE' FRANCESCO
Oggetto
Re:richiesta variazione d'urgenza

Dettaglio comunicazione https://poveglianoveronese.boxxapps.com:8443/halley//usr/tmp/HTHU...

1 di 1 04/12/2023, 14:31



 

ALLEGATO ALLA    DELIBERAZIONE  DELLA 

 

GIUNTA   COMUNALE N.    DEL   

 

 

COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
Provincia di Verona 

 
 

SETTORE SERVIZIO AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
SERVIZIO TRIBUTI 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE CON I POTERI DEL CONSIGLIO AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 

D.LGS. 267/2000 - FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E 

ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ. 

 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione – DUP 2023/2025; 
 
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 50 del 4 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 in forma semplificata, ai 
sensi dell'art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 
giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132; 
 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 51 del 04 luglio 2023, e s.m.i. esecutive ai sensi di legge, 
ha approvato il piano esecutivo di gestione finanziario (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023, con 
contestuale attribuzione delle dotazioni finanziarie e degli obiettivi ai responsabili dei servizi per 
l’adozione degli atti di gestione; 
 
    Atteso che con deliberazione n. 25 del 23/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 25/07/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale l’Ente ha provveduto all’assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2023/2025; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 10/10/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale l’Ente ha provveduto alla presa d’atto del permanere degli equilibri di bilancio 
2023/2025, ai sensi dell’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità e dell’art. 16 del vigente 
regolamento dei controlli interni; 

 
Richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 14/11/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale l’Ente ha provveduto alla seconda variazione del bilancio di previsione 
2023/2025; 
 

Visto il decreto del Ministro dell'interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro 
dell'istruzione e del merito e il Ministro dell'economia e delle finanze del 24 agosto 2023, pubblicato in 
GU in data 4 ottobre 2023, recante Criteri di riparto della quota parte di 100 milioni di euro in favore 



 

dei comuni per l'anno 2023 e modalità per il monitoraggio del Fondo per l'assistenza all'autonomia e 
alla comunicazione degli alunni con disabilità; 
    

Visto l'allegato A al citato decreto, che assegna al Comune di Povegliano Veronese l'importo di € 
10.320,57 a titolo di contributo a valere sul "Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità", al fine di potenziare le funzioni relative all'assistenza per 
l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali; 
     

Vista la nota dell'Azienda ULSS 9 Scaligera - Direzione Servizi socio-sanitari, acquisita agli atti in 
data 30 ottobre 2023 con prot. n. 0011635, con la quale viene comunicata la decisione del Comitato 
dei Sindaci, nella seduta del 18.10.2023, di destinare l'intero importo di cui sopra all'integrazione della 
quota pro-capite per i servizi in delega, con comunicazione del relativo impegno di spesa all'ULSS 
entro fine anno; 

 
    Visto che tale importo è già stato liquidato al Comune in data 27/11/2023; 
 
Vista la richiesta messaggio n. 309286 del 28-11-2023 del Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino, 
con la quale lo stesso chiede di effettuare una variazione d'urgenza in Giunta prevedendo l'importo di 
€ 10.320,57 in entrata e in uscita; 
 

Considerato che si rende urgente e necessario una variazione del bilancio di previsione 2023/25 
con l’aggiornamento dei capitoli di entrata e di spesa riferiti a tale disposizione di cui al Decreto-Legge 
23.11.2020 n. 154, sopra richiamato, al fine di destinare l'intero importo di cui sopra all'integrazione 
della quota pro-capite per i servizi in delega; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover effettuare con il presente provvedimento la variazione di bilancio 
2023/2025 annualità 2023, come indicato nel prospetto allegato A; 
 
Dato atto che, con le variazioni proposte, viene mantenuto l’equilibrio economico finanziario del 
bilancio di previsione 2023/2025 (allegato C); 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Assunti per i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 2, comma 3, del suddetto Decreto-Legge 
23.11.2020 n. 154 sopra richiamato; 
 
Richiamate le disposizioni di cui al Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 
6 del 05/04/2017 esecutiva ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 
1. di provvedere, per le motivazioni in premessa, alla prima variazione del bilancio di previsione 

2023/2025 anno 2023, come indicato nell’allegato prospetto (allegato A); 

2. di dare atto che, per effetto delle sopraccitate variazioni, viene mantenuto l’equilibrio 

economico-finanziario del bilancio di previsione 2023/2025 e il rispetto delle previsioni di 

bilancio con i vincoli di finanza pubblica (allegato C); 

3. di dare atto che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter destinare 

l'intero importo di cui in premessa all'integrazione della quota pro-capite per i servizi in delega 

all'ULSS entro fine anno; 

4. di prendere atto del parere favorevole dell’Organo di Revisione rilasciato con prot. 0013096 

del 04-12-2023 (allegato D); 



 

5. di sotto porre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale nei 60 giorni 
successivi e comunque entro il 31/12/2023, così come prescritto dall’art. 42, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000; 
 

6. di comunicare il presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio Sociale per gli 

adempimenti con seguenti; 

7. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di 
destinare l'intero importo di cui in premessa all'integrazione della quota pro-capite per i servizi 
in delega all'ULSS entro fine anno. 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

 

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere  in ordine alla sola Regolarita' Tecnica del 
provvedimento che s’intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste per 
la fattispecie. 
Ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento. 
 
Data:            Il responsabile del servizio 

 MODE' FRANCESCO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.LGS 267/2000 

 

 

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere  in ordine alla sola Regolarita' Contabile del 
provvedimento che s’intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste per 
la fattispecie. 
Ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento. 
 
Data:            Il responsabile del servizio 

 MODE' FRANCESCO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2023
	2024
	2025
	Cassa



